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Новгородская область

Дума Холмского муниципального района

РЕШЕНИЕ
Об отчёте о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма за 2022
год и истекший период 2023 года
Принято Думой Холмского муниципального района от 31 марта 2023 года.

Дума Холмского муниципального района 

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию предоставленную Контрольно - счётной комиссией Холмского муниципального района о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном автономном учреждении культуры «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма за 2022 год и истекший период 2023 года».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Холмского

муниципального района

В.И. Саляев
	
	Председатель Думы 

Холмского муниципального района
Г.И. Хаббо


Холм

31.03.2023
№ 152
УТВЕРЖДАЮ
	Председатель Контрольно-счетной

комиссии

__________________О.В.Егорова

«17» марта 2023 год


ОТЧЕТ
О результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма за 2022 год и истекший период 2023 года»
Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной комиссии Холмского муниципального района на 2023 год.

Цели и задачи проверки: проверить соблюдение законодательства при ведении финансово-хозяйственной деятельности в 2022 году и истекшем периоде 2023 года.
Объекты проверки: Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма (МАОУСОШ г. Холма)
Срок проведения контрольного мероприятия: с 01.02.2023 по 17.03.2023 
Состав контрольной группы: ведущий инспектор Контрольно-счетной комиссии Холмского муниципального района Н.В. Андреева, ведущий специалист Комитета финансов Администрации Холмского муниципального района Е.В. Елисеева.
Акты, заключения, справки, использованные в отчете: по результатам проверки составлен акт, с которым под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объекта контроля.

Общие положения

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма (далее Учреждение) создано на основании постановления Администрации Холмского муниципального района от 14.12.2009 № 806 «О создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа муниципального учреждения».
Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное образование Холмский муниципальный район. Функции и полномочия Учредителя осуществляет Администрация Холмского муниципального района.
Учреждение имеет следующие структурные подразделения:

- центр образования естественно - научного и технологического профилей «Точка роста»;

- школьный спортивный клуб «Гладиатор».

Целью деятельности Учреждения является образовательная деятельность по реализации основных общеобразовательных программ общего образования, дополнительных общеобразовательных программ в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Основным видом деятельности Учреждения является образовательная деятельность по реализации: основных общеобразовательных программ начального общего образования, основных общеобразовательных программ основного общего образования, основных общеобразовательных программ среднего общего образования, дополнительных общеобразовательных программ (дополнительных общеразвивающих программ).


Учреждение является юридическим лицом, имеет имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, лицевой счет в УФК, банковский счет, печать со своим наименованием, бланки и другую атрибутику. 
Учредитель устанавливает муниципальное задание для Учреждения в соответствии с предусмотренной его уставом основной деятельностью.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета муниципального района.

Учреждение осуществляет свою финансово-хозяйственную деятельность в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности, составляемым и утверждаемым в порядке, определенном Учредителем.

Бухгалтерский учет в проверяемом периоде осуществляли специалисты по ведению бухгалтерского учета Муниципального казенного учреждения Холмского муниципального района «Центр обслуживания учреждений» на основании соглашения о передаче функций по ведению бухгалтерского учета, составлению бюджетной, бухгалтерской, статистической, налоговой отчетности, отчетности в государственные внебюджетные фонды от 09.01.2019 № 5.

Проверка использования бюджетных средств
Между Учредителем и Учреждением на 2022 год заключено:

- Соглашение о порядке и условиях предоставления из бюджета Холмского муниципального района субсидии на иные цели 20.12.2021 №б/н на сумму 569800 рублей (с учетом внесенных изменений);

- Соглашения о порядке и условиях предоставления из муниципального бюджета субсидии Автономному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 20.12.2021 №6 на сумму 35579213,42 рублей (с учетом внесенных изменений), 20.12.2021 №4 на сумму 1412623,21 рублей (с учетом внесенных изменений), 20.12.2021 №5 на сумму 1702000 рублей (с учетом внесенных изменений).

Между Учредителем и Учреждением на 2023 год заключено:

- Соглашение о порядке и условиях предоставления из бюджета Холмского муниципального района субсидии на иные цели 20.12.2022 №б/н на сумму 43481006 рублей; 

- Соглашения о порядке и условиях предоставления из муниципального бюджета субсидии Автономному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 20.12.2022 №2 на сумму 32450920 рублей, 20.12.2022 №4 на сумму 2097600 рублей, 20.12.2022 №5 на сумму 1718640 рублей.

Исполнение учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности за 2022 год и за январь 2023 года по видам финансового обеспечения (деятельности) представлено в таблице: 

	Наименование показателя
	План на год, руб.
	Кассовый расход, руб. 
	% исполнения

	2022 год

	Субсидия на выполнение муниципального задания

	Расходы всего:
	39293836,63
	39248687,91
	99,9

	в том числе:
	
	
	

	Расходы на выплаты персоналу
	27147727,74
	27129279,02
	99,9

	Закупка товаров, работ и услуг
	11557247,33
	11530547,33
	99,8

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	3800,00
	3800,00
	100

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	585061,56
	585061,56
	100

	Субсидии на иные цели

	Расходы всего:
	569800,00
	569800,00
	100

	в том числе:
	
	
	

	Закупка товаров, работ и услуг
	569800,00
	569800,00
	100

	Собственные доходы учреждения

	Расходы всего:
	2371816,53
	2138215,32
	90,2

	в том числе:
	
	
	

	Расходы на выплаты персоналу
	296885,27
	296885,27
	100

	Закупка товаров, работ и услуг
	2052204,97
	1818603,76
	88,6

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	22726,29
	22726,29
	100

	январь 2023 года

	Субсидия на выполнение муниципального задания

	Расходы всего:
	36488060,00
	884808,57
	2,4

	в том числе:
	
	
	

	Расходы на выплаты персоналу
	25984140,00
	770061,21
	3,0

	Закупка товаров, работ и услуг
	9973920,00
	114747,36
	1,15

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	450000,00
	0
	0

	Субсидии на иные цели

	Расходы всего:
	49856047,05
	0
	0

	в том числе:
	
	
	

	Закупка товаров, работ и услуг
	49856047,05
	0
	0

	Собственные доходы учреждения

	Расходы всего:
	2015430,00
	7683,70
	0,4

	в том числе:
	
	
	

	Расходы на выплаты персоналу
	260400,00
	4129,15
	1,6

	Закупка товаров, работ и услуг
	1755030,00
	3554,55
	0,2


Организация и состояние бухгалтерского учета и отчетности учреждения
В проверяемом периоде бухгалтерский учет осуществлялся в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации: Федеральным Законом от 06.12.2014 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон №402-ФЗ), приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 23.12.2010 N 183н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» (далее - Инструкция №183н), инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений от 01.12.2010 года №157н (далее – Инструкция №157н), положениями федеральных стандартов бухгалтерского учета.
Для составления, оформления и обработки первичных учетных документов, отражения операций по соответствующим счетам бухгалтерского учета, составления регистров бухгалтерского учета и отчетных форм в качестве программного обеспечения используется программа «1С:Бухгалтерия государственного учреждения 8».

Первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская отчетность, сброшюрованные в отдельные дела, хранятся в кабинете специалистов по ведению бухгалтерского учета. 

Учетная политика утверждена приказом директора МАУОСОШ г. Холма от 29.12.2020 N 97.

В нарушение пункта 8 Приложения № 3 к учетной политике журналы операций (ф.0504071) не ведутся раздельно по кодам финансового обеспечения. 

В соответствии со статьей 11 Закона №402-ФЗ на основании приказа руководителя Учреждения от 01.11.2022 № 122 проведена инвентаризация имущества и финансовых обязательств по состоянию на 31 декабря 2022 года. Приказ на создание инвентаризационной комиссии не предоставлен.
В нарушение пункта 2.3 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина от 13.06.1995 N 49, пункта 1.7 Порядка проведения инвентаризаций активов и обязательств (Приложение №7 к Учетной политике Учреждения) выявлено, что в состав инвентаризационной комиссии вошли лица, ответственные за сохранность имущества (3 человека).

В нарушение статьи 11 Закона №402-ФЗ, пункта 2.6 Порядка проведения инвентаризаций активов и обязательств (Приложение №7 к Учетной политике Учреждения) инвентаризация имущества и финансовых обязательств за 2022 год в Учреждении проведена формально: 

- в инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами в части дебиторской и кредиторской задолженности по расчетам по налогу на прибыль организаций (счет 2.303.03) сумма задолженности составляет 45200 рублей и не соответствует показателям формы 0503769 годовой отчетности, в которой сумма задолженности составляет 0 рублей (расхождение 45200 рублей);

- дебиторская и кредиторская задолженность на 31 декабря 2022 года не подтверждена актами сверок с поставщиками и подрядчиками.

Кассовые и банковские операции
Ведение кассовых операций в проверяемом периоде осуществлялось в соответствии с Указаниями Центрального банка Российской Федерации от 11 марта 2014 года №3210–У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее Порядок ведения кассовых операций).

Кассовые операции проверены сплошным способом за весь проверяемый период. 

В нарушение пункта 4 Порядка ведения кассовых операций, обязанности кассира ни на кого из сотрудников, осуществляющих ведение бухгалтерского учета МАУОСОШ г. Холма, не возложены.

Остаток по кассе на 01.01.2022 и на 01.01.2023 отсутствует, что соответствует данным главной книги (счет 201.34) и данным годовой отчетности ф.0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения». 

В ходе проверки сплошным порядком проверены банковские документы Учреждения за период с 01.01.2022 по 31.01.2023.

Полнота выписок по счетам, их последовательность и перенос остатков проверены. Все расчетные операции проведены в соответствии с поручением клиента. Остатки средств на счете соответствуют выпискам банка на начало и на конец месяца и соответствуют данным главной книги. Сумма платежных документов соответствует данным «Журнала операций с безналичными денежными средствами». 

В нарушение пункта 157 Инструкции № 157н, Методических указаний к приказу № 52н журнал операций № 2 по лицевым (расчетным) счетам составлен один, не ведется по видам валют в разрезе каждого счета.

В нарушение пункта 8 приложения №3 к учетной политике учреждения, журнал операций №2 не ведется раздельно по кодам финансового обеспечения, составлен один и содержит все коды финансового обеспечения учреждения.

Учет расчетов с подотчетными лицами
Расчеты с подотчетными лицами проверены выборочно. Авансовые отчеты предоставляются в бухгалтерию с приложением всех оправдательных документов. Договора о материальной ответственности заключены со всеми сотрудниками, которые имеют право получения денежных средств подотчет. 

В соответствии с пунктом 2.8 раздела 2 приложения №9 к учетной политике, для получения денежных средств под отчет работник оформляет письменное заявление с указанием суммы аванса, его назначения, расчета (обоснования) размера аванса и срока, на который он выдается.

В ходе проверки учета расчетов с подотчетными лицами выявлены следующие нарушения:

- к авансовым отчетам подотчетных лиц приложены заявления с некорректным указанием назначения выдачи денежных средств на «приобретение мат запасов», «на питание детей» следует указать «возмещение расходов» (3 случая);

- в двух заявлениях неверно указаны даты их написания (позже перечисления денежных средств под отчет).

В нарушение пункта 3.6 раздела 3 приложения № 9 к учетной политике, суммы утвержденного перерасхода перечисляются на банковские дебетовые карты сотрудников с нарушением срока - в течение 30 календарных дней (5 случаев).

Аналитический учет операций с подотчетными лицами ведется в журнале операций № 3 «Расчеты с подотчетными лицами» в разрезе подотчетных лиц и видов счетов. В журнале операций отражаются остатки на начало и конец периода по подотчетным лицам.

Кредиторской и дебиторской задолженности по счету 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами» не имеется.

Материальные ценности, приобретенные подотчетными лицами, по учетным данным оприходованы своевременно и в полном объеме.

Расчеты с поставщиками и подрядчиками
Расчеты с поставщиками и подрядчиками проверены выборочно. Остатки по журналу операций № 4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками» на 01.01.2023 соответствуют остаткам по главной книге.

По состоянию на 01.01.2023 дебиторская задолженность составляет 1388122,35 рублей, кредиторская задолженность - 396946,03 рублей. 

Аналитический учет ведется в журнале операций № 4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками» (ф.0504071) по контрагентам на основании накладных на получение материальных ценностей, счетов (счетов-фактур), актов выполненных работ и оказанных услуг. Остатки на начало и на конец периода отражены по контрагентам.

В нарушение пункта 159 Инструкции № 183н, излишне перечисленный НДФЛ по платежному поручению от 27.12.2022 № 537 в сумме 755,00 рублей неверно отражен на счете 4.206.66, следует отразить на счете 4.303.01. 

Кроме того, в журнале операций № 4 и в главной книге за декабрь 2022 года дебиторская задолженность (излишне перечисленный НДФЛ в Межрайонную ИФНС России № 2 по Новгородской области) в сумме 755,00 рублей неверно отражена по счету 4.206.66, в форме № 0503769 данная задолженность неверно отражена по счету 4.206.11, следует отразить по счету 4.303.01. Неверное отражение в отчетности, имеющейся в Учреждении задолженности, привело к недостоверности бухгалтерской отчетности и искажению бухгалтерской отчетности за 2022 год (ф.0503769).

Списание материальных запасов

Учет операций по расходу материальных запасов, их выбытию из эксплуатации, перемещению внутри Учреждения ведется в «Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов», отражается в регистрах бюджетного учета на основании первичных учетных документов, списание материалов производится на основании актов о списании материальных запасов (ф. 0504230).

В нарушение Методических указаний, утвержденных приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н, пункта 34 СГС «Запасы», утвержденного приказом Минфина от 07.12.2018 № 256н, в одиннадцати актах о списании материальных запасов не указано направление расходования (причина списания).

При выборочной проверке правильности оформления, заполнения путевых листов (ф. 0345007) установлено неверное заполнение в путевых листах граф движения горючего «остаток при выезде» (графа 9) и «остаток при возврате» (графа 10). Остаток ГСМ в путевых листах не соответствует фактическому остатку и остатку, указанному в отчете о расходе ГСМ.

Имеются случаи не заполнения в путевых листах графы «остаток при выезде» и «остаток при возврате» при наличии остатка ГСМ.

В путевых листах имеются случаи отражения остатка дизтоплива на начало и на конец месяца «0». Нулевой остаток топлива по данным путевого листа (особенно если это происходит постоянно) свидетельствует о подгонке пробега даже не под расход топлива, а под его закупку. 

В путевых листах имеются зачеркивания, исправления показаний спидометра, маршрута движения, расхода горючего.

В нарушение Методических указаний, утвержденных приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н, при списании строительных материалов (цемент, эмаль, плитка тротуарная, клей) в двух актах о списании материальных запасов не указано направление расходования строительных материалов (на ремонт какого объекта они израсходованы, площадь, норма расхода). 

В нарушение пункта 116 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н передача строительных материалов исполнителям ремонтных работ не оформляется первичными (сводными) учетными документами (накладной, актом приемки-передачи и т.п.), с отражением внутреннего перемещения материального запаса, без списания передаваемых объектов с балансового учета, и одновременным их отражением на соответствующих забалансовых счетах.
В нарушение Методических указаний, утвержденных приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н, пункта 35 Инструкции № 183н внутреннее перемещение материальных запасов (адаптер, доска магнитная, коммутатор, лампа для проектора, мышь, память, роутер беспроводной, сетевой удлинитель) между материально-ответственными лицами в Учреждении не оформляется ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210), а списывается по акту о списании материальных запасов.

В нарушение статьи 34 БК РФ Учреждением допущено неэффективное расходование бюджетных средств: в проверяемом периоде оплачено взыскание судебных приставов по трем постановлениям за счет субсидии на выполнение муниципального задания на сумму 130000,00 рублей. 

Состояние бухгалтерского учета указывает на отсутствие системного контроля со стороны Учредителя за финансово-хозяйственной деятельностью учреждения.

Проверка начисления и выплаты заработной платы, соответствия фактической оплаты труда действующему законодательству и локальным правовым актам
К локальным нормативным актам, регулирующим трудовые отношения в МАОУСОШ, относятся:

- Коллективный договор, зарегистрированный постановлением Администрации Холмского муниципального района от 02.02.2022 №75, действующий в течение трех лет со дня его подписания (с 12.01.2022);

 - Положение об оплате труда и материальном стимулировании работников МАОУСОШ утверждено приказом директора Учреждения от 02.02.2021 №27 (далее - Положение об оплате труда);
- Положение об оплате труда и материальном стимулировании работников МАОУСОШ утверждено приказом директора Учреждения от 13.09.2022 №99 (далее - Положение об оплате труда);

- Положение об оплате труда работников муниципальных (автономных) образовательных организаций, утверждено постановлением Администрации Холмского муниципального района от 27.02.2017 №65 (далее - Положение об оплате труда от 27.02.2017 №65).

В пункте 1.1. Положения об оплате труда неверно указана дата Постановления Администрации Холмского муниципального района «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников муниципальных (автономных) образовательных организаций» от 27.01.2017 №65, которое принято 27.02.2017. 

В пункте 3.9.1. Положения об оплате труда имеется ссылка на Постановление Правительства Российской Федерации от 20.11.2008 № 870 «Об установлении сокращенной продолжительности рабочего времени, ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, повышенной оплаты труда работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда», которое утратило силу 12.08.2014.

При проверке соответствия фактической оплаты труда действующему законодательству и локальным правовым актам выявлены следующие нарушения: 

- в нарушение статьи 135 ТК РФ, пункта 2.3. Положения об оплате труда в штатном расписании от 30.12.2021 № 5 с 01.01.2022 неверно установлен должностной оклад единственного заместителя руководителя Учреждения в размере 16401 рубль, который не соответствует окладу, установленному Положением об оплате труда и должен быть на 10 процентов ниже должностного оклада руководителя. Оклад руководителя с 01.01.2022 установлен в размере 18679,00 рублей. Соответственно, оклад заместителя руководителя должен быть установлен в размере 16811,00 рублей;

- в нарушение статьи 135 ТК РФ, пункта 2.3. Положения об оплате труда в штатном расписании от 01.09.2022 № 13/1 с 01.07.2022 неверно установлен должностной оклад единственного заместителя руководителя Учреждения в размере 18041 рубль, который не соответствуют окладу, установленному Положением об оплате труда и должен быть на 10 процентов ниже должностного оклада руководителя. Оклад руководителя с 01.07.2022 установлен в размере 20546 рублей. Соответственно, оклад заместителя руководителя должен быть установлен в размере 18491 рубль.

Оклад руководителя с 01.01.2023 установлен в размере 21799 рублей. Соответственно, оклад заместителя руководителя должен быть установлен в размере 19619 рублей.

В связи с неверным установлением оклада, неверно определена сумма надбавок к окладу заместителю руководителя.

По данным сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (отчет ф. 0503769) , Главной книги задолженность по фонду оплаты труда на 01.01.2022 года и на 01.01.2023 отсутствует.

Штатное расписание от 30.12.2021 № 5 на период с 01.01.2022 года, утверждено приказом руководителя от 28.12.2021 № 229, в количестве 80,24 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда в сумме 1136692,52 рублей. В течение 2022 года в штатное расписание 16 раз вносились изменения.

При проверке правильности начисления заработной платы (проверка проводилась на выборочной основе) выявлено следующее:

1. На основании Положения об оплате труда от 27.02.2017 № 65 руководителю организации устанавливается ежемесячная выплата стимулирующего характера к должностному окладу за интенсивность и высокие результаты работы. 

Критерии оценки целевых показателей эффективности и результативности деятельности работы учреждений образования для установления выплат стимулирующего характера за интенсивность, высокие результаты работы руководителю общеобразовательного учреждения утверждены приложением 1 к Положению оплате труда от 27.02.2017 № 65 (в редакции постановления Администрации района от 30.04.2020 № 237).

Оценку деятельности руководителей осуществляет комиссия Администрации. Выплата за интенсивность и высокие результаты работы руководителю определяется и устанавливается на очередной квартал в размере до 100% должностного оклада, при этом денежный вес 1,8 балла приравнивается к 1%. Результаты оценки утверждаются протоколом комиссии.

В нарушение пункта 2.7.2. Положения об оплате труда от 27.02.2017 №65 оценочные листы не доводятся до сведения руководителя.

Выплата производится ежемесячно по итогам работы за предыдущий квартал.

Проверкой установлено расхождение количества баллов в оценочном листе за 4 квартал 2022 года (155 баллов) и протоколе заседания комиссии от 01.02.2023 № 1 (156 баллов), в оценочном листе за 2 квартал 2022 года (155 баллов) и протоколе заседания комиссии от 14.11.2022 № 4 (156 баллов). Кроме того, неверно учитываются баллы за наличие структурного подразделения в количестве «1» балл вместо «5» баллов. Согласно пункту 1.8 Устава МАОУСОШ г. Холма имеет два структурных подразделения: центр образования естественно-научного и технологического профилей «Точка роста» и школьный спортивный клуб «Гладиатор».

В результате неверного определения баллов, неверно определена доплата за интенсивность и высокие результаты работы руководителю:

	№ п/п
	Период
	Количество баллов в оценочном листе
	Дата и номер протокола заседания комиссии
	Результат оценки комиссии в баллах
	Размер доплаты в %
	Следует оценить деятельность руководителя в баллах
	Следует установить доплату, %
	Расхождение размера доплаты в %

	1.
	01.01.2022-31.03.2022
	169
	28.01.2022 №1
	169
	94
	170
	94
	-

	2.
	01.04.2022-30.06.2022
	163
	25.04.2022 №2
	163
	91
	165
	92
	1

	3.
	01.07.2022-30.09.2022
	157
	21.07.2022 №3
	157
	87
	161
	89
	2

	4.
	01.10.2022-31.12.2022
	155
	14.11.2022 №4
	156
	87
	159
	88
	1

	5.
	01.01.2023-31.03.2023
	155
	01.02.2023 №1
	156
	87
	159
	88
	1


В результате неверного установления размера ежемесячной выплаты стимулирующего характера к должностному окладу за интенсивность и высокие результаты работы директору недоплата за 2022 год составила 1694,77 рублей.

2. Заместителю директора неверно установлен оклад (на 10 процентов ниже должностного оклада руководителя) с 01.01.2022, с 01.07.2022, с 01.01.2023.

В связи с неверным установлением размера оклада заместителю директора неверно определена сумма надбавок 55% от оклада. В результате недоплата заработной платы заместителю директора в проверяемом периоде составила 8472,02 рублей:

3. Проверкой установлено неверное начисление доплаты до МРОТ. Переплата доплаты до МРОТ составила 418,41 рублей.

4. В нарушение Коллективного договора МАОУСОШ г. Холма (Приложение № 3):

- повару неверно установлена доплата за вредность в размере 12% от оклада вместо 6% от оклада; 
- помощнику повара неверно установлена доплата за вредность в размере 12% от оклада (размер доплаты не установлен в Коллективном договоре). В соответствии со статьей 147 Трудового Кодекса минимальный размер повышения оплаты труда работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, составляет 4 процента. 

В нарушение пункта 3.9.1. Положения об оплате труда:

- повару неправомерно установлена доплата за вредность в размере 12% от оклада. Специальная оценка условий труда по второй должности повара не проведена. 

- трем уборщикам и двум учителям химии неправомерно установлена доплата за вредность в размере 12% от оклада. По результатам специальной оценкой условий труда по должности уборщика и учителя химии вредные факты не выявлены. 

В проверяемом периоде неправомерно начислено за вредные условия 56670,21 рублей восьми работникам Учреждения.

В нарушение статьи 136 ТКРФ установлено нарушение срока оплаты отпуска (не позднее, чем за 3 дня до начала отпуска) двум работникам. 

При проверке своевременности оплаты окончательного расчета при увольнении нарушений не установлено. 

В нарушение пункта 16 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства от 24.12.2007 № 922 при повышении окладов, тарифных ставок в МАОУСОШ г. Холма с 01.07.2022, отпускные начислены без учета коэффициентов пересчета семи работникам, которым предоставлен отпуск с 01.07.2022.

Аудит в сфере закупок, товаров, работ, услуг
Проведена выборочная проверка требований Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках №223 ФЗ). 

Положение о закупке товаров, работ, услуг МАОУСОШ г. Холма (далее - Положение о закупке) утверждено протоколом Наблюдательного совета от 12.01.2023 №1. Положения о закупке товаров, работ, услуг МАОУСОШ г. Холма утверждённые протоколами Наблюдательного совета от 19.07.2021 №2, от 14.03.2022 №3, от 04.04.2022 №4, от 16.06.2022 №5, от 22.08.2022 №7, изменения в положение о закупке товаров, работ, услуг от 29.09.2022 №8 действующие ранее утратили силу. Одним из основных принципов закупки товаров, работ, услуг является информационная открытость (часть 1 статьи 1 Закона о закупках №223 ФЗ). Согласно пункту 2.1 Положение о закупке и его изменения подлежат обязательному размещению в Единой информационной системе не позднее 15 дней со дня их утверждения. Положение о закупке, утвержденное протоколом Наблюдательного совета от 12.01.2023 №1, размещено в Единой информационной системе 12.01.2023 в 15:41 (МСК), в срок предусмотренный Законом о закупках №223-ФЗ и Положением о закупке.

В нарушение пункта 2.1 Положения о закупке, утвержденного протоколом Наблюдательного совета от 16.06.2022 №5, Положение о закупке (версия № 16) размещено с нарушением срока (позднее 15 дней со дня утверждения) в Единой информационной системе 04.07.2022 в 09:30 (МСК). 

Согласно приказу «О назначении ответственного за осуществление закупок (контрактного управляющего)» от 05.03.2020 №45 ответственным лицом по осуществлению закупок (контрактным управляющим), включая исполнение каждого контракта в МАОУСОШ г. Холма, назначен главный специалист по ведению бухгалтерского учета МКУ «Центр обслуживания учреждений».

В соответствии с пунктом 9.1.2. Положения о закупке закупочная комиссия должна состоять не менее чем из 5 человек, включая председателя закупочной комиссии, заместителя председателя закупочной комиссии и секретаря закупочной комиссии. В состав закупочной комиссии могут входить только лица, являющиеся сотрудниками заказчика.

В МАОУСОШ г. Холма приказом от 29.12.2022 № 152 создана закупочная комиссия в состав, которой входит 5 человек (председатель, заместитель председателя и 3 члена комиссии).

В нарушении пункта 9.1.2. Положения о закупке в составе закупочной комиссии отсутствует секретарь закупочной комиссии. 

В нарушении пункта 9.1.2. Положения о закупке в состав закупочной комиссии входят лица, не являющиеся сотрудниками заказчика (2 человека).

В соответствии с частью 2 статьи 4 закона о закупках №223-ФЗ план закупок товаров, работ, услуг (далее - План закупок) заказчик размещает в ЕИС на срок не менее чем на один год. План закупок формируется заказчиком в соответствии с требованиями к форме плана закупки, утверждёнными постановлением Правительства РФ от 17 сентября 2012 года №932 «Об утверждении Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг) и требований к форме такого плана». 

В ходе проверки установлено, что в проверяемом периоде МАОУСОШ г. Холма в первоначальный план закупок на 2022 год внесло 4 изменения (по данным ЕИС), в первоначальный план закупок на 2023 года внесено 2 изменения (по данным ЕИС). 

В ходе проверки установлено, что в проверяемом периоде по данным ЕИС изменения в план закупки товаров, работ, услуг размещены позднее, чем через 10 календарных дней после даты утверждения. Фактически  изменения в план закупки товаров, работ, услуг размещены своевременно, дата утверждения плана закупки товаров, работ, услуг указана неверно:

	Изменения в план закупки товаров, работ, услуг
	Приказ 

№, дата
	Дата утверждения (по данным ЕИС)
	Дата публикации (по данным ЕИС)

	версия №2
	21.07.2022 № 84/1
	29.12.2021
	21.07.2022 11:05 (МСК)

	версия №3
	22.07.2022 № 85/1
	29.12.2021
	22.07.2022 16:08 (МСК)

	версия №4
	22.07.2022 № 85/1
	29.12.2021
	25.07.2022 10:39 (МСК)

	версия №5
	29.12.2022№152
	29.12.2021
	29.12.2022 17:35 (МСК)

	версия №2
	18.01.2023№ 08
	28.12.2022
	19.01.2023 21:11 (МСК)

	версия №3
	25.01.2023№ 10
	28.12.2022
	26.01.2023 17:02 (МСК)


В соответствии с частью 3 статьи 4 Закона №223-Фз план закупок инновационной продукции, высокотехнологической продукции, лекарственных средств размещается заказчиком в ЕИС на период от пяти до семи лет. В нарушении пункта 2.2 Положения о закупке МАОУСОШ г. Холма план закупок инновационной продукции, высокотехнологической продукции, лекарственных средств не утверждён и не размещён в ЕИС.

Общий объем проверенных средств составил 40703296 рублей 48 копеек. 
Общая сумма выявленных нарушений по результатам проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма за 2022 год и истекший период 2023 года составляет 197255 рублей 41копейка, в том числе:

- неэффективное расходование бюджетных средств – 130000 рублей;
- нарушения при начислении заработной платы 67255 рублей 41 копейка (переплата – 57088,62 рублей, недоплата – 10166,79 рублей).

Предложения
1. Направить отчет о результатах проверки в Думу Холмского муниципального района, Администрацию Холмского муниципального района для рассмотрения.

2. Направить руководителю Учреждения представление об устранении выявленных нарушений.

3. Акт проверки направить в Холмскую межрайонную прокуратуру.
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